
 

 
Finansministeriet · Christiansborg Slotsplads 1 · 1218 København K · T 33 92 33 33 · E fm@fm.dk · www.fm.dk 

Folketingets Finansudvalg 
Christiansborg 21. juni 2017 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 12 (Aktstykke nr. 116 - § 
7. Finansministeriet) af 19. juni 2017  

Spørgsmål 

Hvilke konkrete indsatser planlægger regering og regioner for (igen) at nedsætte 
tvangen i psykiatrien? 
 

Svar 

Der er til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sundheds- og Ældreministeri-
et, der har oplyst følgende:  
 
"Med aftalen om finansloven for 2014 blev der afsat 50 mio. kr. årligt i permanen-
te midler til regionerne samt 100 mio. kr. til en ekstra anlægsindsats i 2014 for at 
bidrage til bedre fysiske rammer for at nedbringe anvendelse af tvang i psykiatrien.  
Dette skulle understøtte målsætningen om, at andelen af personer, som tvangsfik-
seres, skal være halveret i 2020, samt at den samlede anvendelse af tvang i psyki-
atrien skal reduceres.  
 
Regionerne har med partnerskabsaftalerne for 2014 forpligtet sig på at nedbringe 
tvangen i psykiatrien for at opfylde målsætningen til gavn for de psykiatriske pati-
enter. På den baggrund indgår det i økonomiaftalen for regionerne for 2018, at 
indsatsen skal styrkes. Med aftale om satspuljen for perioden 2015-2018 til psyki-
atrien blev der desuden afsat 200 mio. kr. til et kompetenceløft af medarbejderne i 
psykiatrien samt 700 mio. kr. til at sikre bedre fysiske rammer, bl.a. med henblik 
på at nedbringe tvangen. 
 
Udviklingen følges tæt i Sundhedsstyrelsens task force for psykiatriområdet, og 
Sundhedsstyrelsen har som følge af de seneste monitoreringstal for 2016 skærpet 
opmærksomheden særligt på de regioner, hvor anvendelsen af tvang stagnerer 
eller stiger. Styrelsen ønsker derfor også en tættere dialog med regionerne om 
problemstillingen, der vil finde sted i de kommende måneder.  
 
Regionerne har et stort ansvar for at sikre, at anvendelsen af tvang nedbringes 
som aftalt i partnerskabsaftalerne. Regeringen er bekendt med, at dette er et om-
råde, som regionerne løbende drøfter i en tværregional følgegruppe for nedbrin-
gelsen af tvang, der blandt andet skal sikre, at de gode lokale erfareringer, der fin-
des på området, bliver udbredt til hele landet. " 
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Med venlig hilsen 
 
 
Kristian Jensen 
Finansminister 
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